In officio ecclesiastico Epiphaniæ canitur: *In auro
 et ostendatur regis potentia; in thure sacerdotem ma-
 gnum considera; et in myrrha dominicam sepulturam.*
 Sacerdotium magnum ita significatur thure, ut di-
 vinitas in ipso sacerdote magno inesse intelligatur.

70. In Put., *flagrans odos*. Alii etiam hic et alibi

flagrans pro fragrans, ut ante dixi. Isidorus mavult

fragrans odor.

71. Vat. B, Alex., Rat., at *myrrheus*, quod longe
 elegantius est, quam ac *myrrheus*. Heinsius quoque
 reperit in Oxon. at, et probavit, quamvis ediderit ac;

in Put., ad, quod tantumdem e-t. In cæteris, etiam

Vatt. I, Q, ac. Ibidem. Glossam corrige: ἀπὸ τοῦ D

αὐτοῦ.
 73. Alex., *hocem*; forte hocce est. Put., *hoc, hoc
 est sepulcrum*. Heinsius corrigit *hoc*, *hoc sepulcrum*.
 At si Puteanus est emendandus, ad alios codices
 potius quam ad arbitrium reducendus est: cæteri
 enim recte habent *hoc est sepulcrum*. Cham., Cell. et
 Teolius cum Heinsio legunt *hoc*, *hoc sepulcrum*. In
 Mar., quod pro quo, ut supra corrigitur. Erasmus
 quoque et Gis. ad oram legunt *quod*. Vat. B, male,
hoc sepulcrum, quo Deus.

77. Comparativum pro superlativo adlibet *major*
pro maxima: et tamen facile potuit *O sola magnis
 urbibus major*. Sed alius etiam in locis hanc phrasin
 usurpavit. Vide hymn. S. Vincentii vers. 294, *For-*
tissimorum fortior; Psych. vers. 530, *magnus disci-*

pulorum; hymn. 14 Perist., vers. 110, *El quod malo-*
rum tetris omnium es, Hellenismus hic est, et phra-
 sis Vulgata editionis Matth. xxiii, 11: *Qui major es*
vestrum. Confer Drusium, Observat. lib. V, cap. 27,
 Curtii illud est: *Duo majora omnium navigia*. Anti-
 qui aliquando etiam positivo adjunxerunt genitivum.
 Ennius lib. I, *Constituit inde loci proper sos dia dea-
 rum*, apud Festum. Virgilii lib. IV Aen., vers. 576,
scimus te, sancte deorum, potius quam *deorum qui-
 quis es*: nam videtur sumpsisse ex Ennio: *Respondit
 Juno Saturnia, sancta dearum*. Græci δας θεον ea-
 dem phrasim dicunt. Ludovicus Cavallus correctores
 hymnorum Breviarii Romani reprehendit, quod in
 hymno officii parvi B. Mariae ad laudes ediderint, *O
 gloria virgini*, quod Latine dici deberet, *O glorio-
 sisima virginum*. Verum exemplis, que attuli, cor-
 rectores possunt vindicari. Fortunatus dixerat *O glo-
 riosa Domina, rennente metro*.

78. Mar. et Rat., *Bethleem*; Wid., Gold., et Hailsb.
 pariter, *Bethleem*, quod retineri potest. In Egm.,
Major Bethleem, et cui contigit, non male. Drusius loc.
 cit. præfert *Bethleem* ex consuetudine antiqua Hebræo-
 rum, ut in hymno 5 Peristeph., *Belzebulis*, non *Beel-
 zebulis*. Vide ejus lib. VII, cap. 18 et 19. Prudentius
 hic et alibi corripit primam in *Bethleem*, quamvis
 Graece scribatur per ν. Nihil autem id mirum: nam
 corripuit etiam S. Hieronymus Hebraicæ linguae
 peritissimum in epitaphio S. Paulæ. Eum dormi-
 tasse, et deceptos a muta et liquida, qui corripiunt,
 ait Ricciolius. At regulas noui antiquis prescribere
 debemus, sed ab eis accipere. Ex hoc et seq. versu
 confirmatur, legendum vers. 4 hymni 7, *dux Bethleem*,
 quod semper mihi placuit, quamvis cum plerisque
 ediderim lux.

79. Prag., *lucem pro duce*, quod verum est. Re-
 spicit enim poeta ad Matth. II, 6. *Et tu Bethleem,*
terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda:
ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel.
 Pro adverbio *cœlitus* laudantur Lætantius, Cyprianus,
 Marcellinus, Orosius, Hieronymus, Marius
 Victor.

80. Prag., *incorporatam*, ut cohæreat cum *lucem*,
 de quo vers. prox. super.

82. Psalm. II, 8: *Dabo tibi gentes hæreditatem*. In
 Eg. mendum *creator*.

83. In Mar. erat *Tonanti*, sed recte aliena manu
 factum *Tonantis*. Gold. etiam et W.d. ad oram *Tonantis*.
 In Vat. I est *Tonanti*, sed videtur fuisse *Tonantis*.

85. Perstat in eadem sententia, *hæredem unicum*
 sunmo Patri dixit filium hominem ei Deum, nunc
 appellat *testes, signatores et testatorem*. Pater est *te-*
stator: testamentum novum et sempiternum est Evan-
 gelium. Prophetæ *testes et obsignatores*, sive notarii
 divinarum promissionum.

- 116 Isdemque signatoribus,
Testator, et sator jubet
Adire regnum, et cernere.
Regnum, quod ambit omnia,
90 Dia, et marina, et terrea,
A solis ortu ad exitum,
Et tartara, et cœlum supra.
Audit tyrannus anxius,
Adesse regum principem.
95 **386** Qui nomen Israel regat,
Teneatque David regiam.
Exclamat amens nuntio :
Successor instat, pellitur :
Satelles, i, ferrum rape,
100 Persende cunas sanguine.
Mas omnis infans occidat,
Scrutare nutricum sinus,
Interque materna ubera
Ensem cruentet pusio.
105 Suspecta per Bethlem mihi

- A** Puerarum est omnium
Fraus, nequa furtim subtrahat
Prolem virilia indolis.
Transfigit ergo carnifex,
110 Mucrone districto furens,
387 Effusa nuper corpora
Animasque rimatur novas.
Locum minutis artibus
Vix interemptor invenit,
115 Quo plaga descendat patens
Juguloque major pugio est.
O barbarum spectaculum !
Illisa cervix cautibus
Spargit cerebrum lacteum,
120 Oculosque per vulnus vomit.
B Aut in profundum palpitanus
Mersatur infans gurgitem,
Cui subter arctis faucibus
Singultat unda, et halitus.
125 Salvete, flores martyrum,

GLOSSÆ VETERES.

86. Signatoribus, symbolis ac signis, Vat. A.
87. Testator, deus Pater, Vat. A.
88. Regnum, a prophetis predictum, Vat. A.
89. Regnum, dico, Vat. A.
90. Dia, cœlestia, id est omnia ambit regnum Christi.
Dios dicitur generosus vel nobilis, hinc divos vocant antiqui suos imperatores, id est cœlestes, Vat. A.
91. Exitum, occasum, Vat. A.
93. Tyrannus, Herodes, Vat. A.
94. Principem, invasorem, ut putabat, Vat. A.
87. Nuntio, nuntiatione magorum, Vat. A.
98. Instal aliter instat, pellitur, a regno, Vat. A.
99. I, rade, imperativus est. Satelles dicitur miles,
quod salis agat regi obsequendo, Vat. A.
101. Occidat, moriatur, Vat. A.

102. Scrutare, ut inde auferas filios, Vat. A.
104. Pusio, puer, Vat. A.
106. Puerarum, puellarum pueros parentium,
Vat. A.
108. Prolem, masculam, Vat. A.
110. Districto, nudato, Vat. A.
112. Animas, vitas. — Rimatur, investigat, Vat. A.
116. Jugulo, collo. — Pugio, mucro, gladius, pugio
dicitur a pugno, Vat. A.
120. Vomit, egerit, Vat. A.
121. Palpitans, moriens, diversa mortuum describit
genera, Vat. A.
124. Halitus, spiritus, Vat. A.
125. Flores, primitiae, Vat. A.

COMMENTARIUS.

86. Alii scribunt hisdem; alii isdem; alii iidem. C Non obest hæc varietas versu.
87. In Hymn. Thom., pater pro sator.
88. In Hymn. Thomas. perperam *Ipsum audire, et cernere.* Mendose etiam Egm. et Palat., audire regnum pro audire regnum. Nebrissa cernere interpretatur discernere et judicare: cui Chamillardus astipulatur, tenere et exercere regnum, et Teolius, qui nihilominus innuit, aliam interpretationem adhiberi a Perizonio ad Sancti Minervam lib. iv, cap. 15. Prudentius de hæreditate loquens verba jurispritorum, imo Latinorum adhibet *adire et cernere.* Passim apud Ciceronem et optimis aliis auctores cernere hæreditatem pro possidere. Ignoratio hujus significacionis ansam errandi præbuit exscriptoribus, et cum cernere acciperent pro videre, scripserunt. *Audire regnum, et cernere, et inde Audire ipsum, et cernere.* Paulus Leopardus lib. i Emend., cap. 15, hac voce cernere eleganter usum poetam nostrum monet, ubi perperam, addit, alter interpretum cernere valere putat DISCERNERE et JUDICARE, alter DECERNERE. Prudentius supra hymno 10, vers. 86, de hominibus ait *Cælestia cernere regna, non dissimili sensu.*

90. Erasmus legit *diva*, sed suspicatur, scriptum suisse dia, ut vere est in nostris; hoc est *aerea, cœlestia.*

98. Herodes, regnum Jesu Christi in aliam partem accipiens, se regno spoliandum propterea existimabat, quia, ut pervulgata docet sententia, nulla sancta societas, nec fides regni est.

99. Ita habent Alex., Fabr., Ald., Gis. in textu, Pnt., Thuan., Noms., et vet. cod. ad marg. edit. Weitzianæ apud cl. præsulem Reggium. In Egm. abest i, scilicet *Satelles, ferrum rape.* Sic etiam in

Vat. A, sed ob incuriam, nam supra est glossa; i, vade, imperativus est. Rat., Mar., Weitz., Gold. a secunda manu, Vat. B a prima manu, Erasmus, *Ferrum satelles corripe.* Vat. B a secunda manu, Urb., unus ex Boheris, Gold. a secunda manu, *Ferrum satelles arripe.* Cæterum omnino male Widm. et Hailsb., *Satelles ferrum corripe.* Vide Apoth. vers. 37, i, scriba, triplicis *Digere versicula.* Et hymn. 14 Perist., vers. 65, i, *stringe ferrum miles.* In Vat. Q mendum est *Satelles ferrum rapere.* In Nebr. fortasse mendum est *Satelles in ferrum rape.*

104. Egin., mendose, cruentem.
106. Abest est a Vatt. A, i, Q, Gold.
107. Intellige nequa puerpa.

110. Heinsius contra fidem librorum opinatur de stricto, non districto. Verum apud Cæsarem ei Horatium eodem modo legitur *gladium distingere, ensis districtus.* In Alex., Vatt. I, Q, districto.

112. Egm., male, rimantur.
115. Weitz cum Hails. scribit descendat. In Egm. et Palat., discedat. Vera lectio descendat. Ovidius, Statius, Claudianus aliquis simili phrasim usi sunt. Bonmanno, tom. I Anthol., pag. 535 rectius videtur discedat, quia plaga discedere, ferrum descendere dicitur. At quo petit discedat.

116. Cum pugio, ait Erasmus, sit gladiolus brevior, tamen jugulo major. Est autem epiphonema rei narrare.

123. Aldi erratum arcis pro arctis.
124. Erasmus habet singulit, cæteri singultat, quo verbo Virgilii, Statius, aliquique utuntur. Hoc mortis genus a pictoribus et scriptoribus, qui graphicè innotescunt in martyrum stragem decribunt, prætermitti solet; nempe quod pueri aquis fuerint suffocati. Id

- Quos lucis ipso in limine
388 Christi insecutor sustulit,
 Ceu turbo nascentes rosas
 Vos prima Christi victima,
130 Grex immolatorum tener,
 Aram ante ipsam simplices
 Palma, et coronis luditis.
 Quid proficit tantum nefas?
 Quid crimen Herodem juvat?
135 Unus tot inter funera
 Impune Christus tollitur,
 Inter coævi sanguinis
 Fluenta solus integer:
389 Ferrum, quod orbabat nurus,

- A 140** Partus fecellit virginis.
 Sic stulta Pharaonis mali
 Edicta quondam fugerat,
 Christi figuram præserens
 Moses, receptor civium.
145 Cautum, et statutum jus erat,
 Quo non liceret matribus,
 Cum pondus alvi absolverent,
 Puerile pignus tollere.
150 Mens obstetricis sedular,
 Pie in tyrannum contumax,
 Ad spem potentis glorio
 Furata servat parvulum.
 Quem mox sacerdotem sibi

GLOSSÆ VETERES.

128. Turbo, *aufert*, Vat. A.

131. Aram ante ipsam, *ara passio est Christi*: ante aram Christi dicitur, quia ante passionem Christi occisi sunt. Unde de aliis dicitur: Vidi sub altare animas occisorum, id est per passionem Christi, Vat. A.

138. Integer, *illæsus*, Vat. A.139. Orbabat, *orbas faciebat*, Vat. A.140. Partus, *filius*, Vat. A.

141. Pharaonis, *Pharaeo dissipans interpretatur*,
 Vat. A.

B 144. Receptor, liberator, *quia recepit eisdem de seruitute*, Vat. A.

145. Cautum, firmum: *cavo, cavis, est confirmo;*
inde cautum et cautio, et facit præteritum coævi. Cero, cevi, indicativo modo est criso, id est clunem moveo, Vat. A.

148. Tollere, *nutrire, educare*, Vat. A.

150. Contumax, *superba, quia ipsa superbia pietas* fuit, Vat. A.

153. Sacerdotem, *levitam*, Vat. A.

COMMENTARIUS.

satis verisimile esse arbitror.

136. In Horis ad usum dioecesis Lugdun. edit. an. 1778, ut concursus vocalium vitaretur, ita hæc stropha est reformata: *Salve, flores martyrum In lucis ipso limine Quos sacerdos ensis messuit, Ceu turbo nascentes rosas.* Cur non potius versus transpositi sunt? *Salve, flores martyrum, Quos sacerdos ensis messuit In lucis ipso limine, Ceu turbo nascentes rosas.* Alice in epistæ træctiones versus reformati ejus Breviarii placuerunt: ut in nota illa clausula, *Jesu, tibi sit gloria, Qui natus es de Virgine. Transposuit: Qui natus es de Virgine, Jesu, tibi sit gloria.* Videtur legisse Augustinus Prudentium. Ita habet ille serm. 220 app: *Quos Herodis impietas lactentes matrum uberibus astraxit, qui jure dicuntur martyrum flores, quos in medio frigore infidelitatis exortos, velut primas erumpentes Ecclesia gemmas, quædam persecutionis pruina decoxit.*

138. Statius, iii, silv. 3: *Qualia pallentes declinant lilia culmos, Pubentesque rosæ primos moriuntur ad austros.*

131. Ita habent Ald., Sich., Weitz., Heinr. cum suis, nostri codd., etiam Alex., Vatt. I, Q, Hymn. Thom. Widm., Hailsbr., Gold. Sed Erasmus, et cuin eo Giselinus, *aram ante cuius*. Fabricius vero legit aram ante et ipsam; Egm. aram ante ipsam et. Torrentius et Cauchius aram sub ipsam ex Apocalypsis similis phrasí cap. vi, 9; quam lectionem præferrem, si codd. mss. suffragarentur. In solo Urb. recenti codice legi *aram sub ipsam*. Non dubium est quin prima sit proba lectio, non eliso e in ante, quod interdum consuevit Prudentius. Heinsius, Cellarius et Teolius aiunt, esse *synalæpham*, ego vero *dialæpham* sive *hiatum* voco, cum non absorbetur vocalis, *synalæpham* vero, cum absorbetur.

132. Alex., non male, *corona*.

133. Ald., Gis. et nostri, quid. Egm., qui. Heinsius cum Put., Amb., Thuan., Rott., Boh. priori, et Cauchi libris, quo. Teolius in Vatt. duobus reperit quid, cum aliis duobus et Heinsio legit quo. Allegat Erasmum et Weitzium pro qui: alias forsitan voluit nominare, nam mihi quid Weitzius, et apud Weitzium Erasmus. Rat., Prag. et Gis. ad orationem, profuit pro proficit. Sententia eadem est, nihil adversus Dei consilia homines proficere, unum Jesum inter tot funera, e manibus querentium eum, eripi.

136. Post hanc stropham nihil aliud hujus hymni exstat in codice Marietti. Sed statim sequitur, *De opusculis Prudentii*, ut in Vat. B. In Vat. B. interteger exstat hic hymnus.

137. Sanguis innocentium Christo coævus erat. S. Hieronymus utitur hoc vocabulo, non Cicero, ut aliqui putarunt qui legerunt coævus pro coquus.

139. Nurus pro uxoribus Martialis lib. iv, epigr. 75: *Atque inter latias gloria prima nurus.* Poëtae feminas sive sponsas nonnunquam vocant nurus.

143. Put. a secunda manu, *quadam pro quondam* fuderat.

144. Receptor restitutor, liberator, Eutropius, Tacitus, alii. Historiam hanc lege Exodi cap. ii. In Vat. B et Rat. semper legiūt *Moses pro Moses*.

145. Ald., Gis. in textu, Urb., Vat. Q, Weitz., jusserat. Giselinus ex veteri libro restituit *jus erat in collectan. Lucr. verbo jussa*: quod arripuit Heinsius cum Put., Amb., et Rotten. Idem notaverat Giselinus ad marginem. Cauchius cœnacrat, *Cautus statuto jusserat*. Alicubi exstat mendose, *statutum pro statutum*.

146. Egm. et Pal., qui pro quo, ut ante qui proficit.

147. Ald. error est absolveret.

148. Cauchius contra auctoritatem codd. corrigit virile. Recte puerile a puero. *Tollere est educare*.

149. Prag. et Widm., *sedula*.

153. Moyses sacerdos laxiori significacione, ut ante Helias et David: quanquam Moysen propriæ fuisse sacerdotem, communior veriorque est sententia. Sed interdum Prudentio sacerdos dicitur, qui res divinas tractat, disserit, prænuntiat, concinit. Ilac ratione poëta sacerdos Phœbi, philosophi naturæ vocantur. Propertius iii eleg. 1: *Primus ego ingredior puro, de fonte sacerdos. Lactantius cap. 2 lib. v Insti. meminit cujusdam, qui antistitem se philosophia profitebatur.* Prudentius vocabulum *præsul*, quod etiam sacerdotum proprium erat, pro duce accipit. Vide hymni 11 vers. 115, et hymni 5 vers. 83, ubi idem Moyses *præsul justitiae appellatur*. Atque hoc sensu nonnulli exponunt verba psalmi xciii, 6: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus.* Loius inquit diversas hujus loci explicationes affert, quamvis ipse teneat Moysen vere et proprie fuisse sacerdotem.

- 155 **390** Assumpsit orbis conditor,
Per quem notatam saxeis
Legem tabellis tradiceret.
Licetne Christum noscere
Tanti per exemplum viri?
Dux ille, cæso Ægyptio,
160 Absolvit Israel jugo.
At nos, subactos jugiter
Erroris imperio gravi,
Dux noster, hoste saucio,
Mortis tenebris liberat.
165 Hic expiatam fluctibus
Plebem marino in transitu
Repurgat undis dulcibus,
Lucis columnam præferens.
391 Hic prælante exercitu,

- A 170 Pansis in altum brachiis,
Sublimis Amalech premuit,
Crucis quod instar tunc fuit.
Hic nempe Jesus verior,
Qui longa post dispendia
175 Victor suis tribulibus
Promissa solvit jugera:
Qui ter quaternas denique
Refluentis amnis alveo
Fundavit, et fixit petras,
180 **392** Apostolorum stemmata.

Jure ergo se Judæ ducem
Vidisse, testantur magi,
Cum facta priscorum ducum
Christi figuram pinxerint.

185 Hic rex priorum judicum,

GLOSSÆ VETERES:

155. Notatam, *descriptam*, Vat. A.
158. Per exemplum viri, *per figuram Moysis*. Vat. A.
159. Dux ille, *Moyses*, Vat. A.
161. Nos, *allegorizat*, quid significaverit *Moyses*,
Vat. A.
163. Dux, etc., *Christus, diabolo vulnerato*, Vat. A.
165. Expiatam, *a Moyse*, Vat. A.
167. Repurgat, *iterum purgat*. — Undis, *Jordanis*,
Vat. A.
168. Lucis, *ignis*, Vat. A.

- B 169. Hic, *Moyses contra Amalech*, Vat. A.
173. Verior, quam *Moyses*, Vat. A.
174. Dispendia, *pericula 40 annorum*, Vat. A.
176. Jugera, *terram promissionis*, Vat. A.
178. Refluentis, *iterum fluens*, *jam fluere incipientis*. — Alveo, *in medio Jordanis*, Vat. A.
180. Stemmati, *ordines*, Vat. A.
181. Ducem, *regem*, Vat. A.
183. Facta, *operata*, Vat. A.
184. Pinxerint, *finixerint, adumbraverint*, Vat. A.

COMMENTARIUS.

155. Exodi xxxi et xxxii.
159. Ibid., cap. ii. Vat. B, *ipse pro ille*.
161. Egm., *ad, lege at*.
165. Exodi xiii et xxxiii. Nota, quod hic est Jesus,
cujus figura est Moyses. Poeta figuram, et id quod
figura indicatur simul enarrat. Nebrissensis: *Hic, sc.*
Moyses, qui populum per mare Rubrum trajecit: per
quod significabatur baptisma Christi, quod in dulcibus
Jordanis aquis est postea consecratum. Cellarius id
non intellexit: Nebrissensis ad Jordanem referit, per
quem populus traductus fuit; at non Josue, sed Moysis
hic facta narrantur. Unde MALIM ad dulcem aquam in
Horeb Exod. xvii referri. Cellarius a Teolio corripitur:
Hæc, inquit, sinistre Cellarius accipiens, inter-
pretem hunc reprehendit, quod contra historiæ verita-
tem dixerit, Moysen per Jordanem trajecisse populum,
quod ille nunquam somniavit. Mihi Cellarius non vide-
tur eum errorem Nebrissensi objecisse: nam Cellarius
notam apponit versui 167: *Repurgat undis dulcibus*,
quod de Moyse explicat Cellarius, Nebrissensis de
Christo.

170. Ald., Weitz., Heinsius cum veterioribus suis,
nostri pansi. Sic restituerat Gisanius ex veteribus
membranis verbo *dispansus* Ind. Luer., ut in Psy-
chom., Cornibus oppansi, et præsat. lib. i contra
Symmach., *Vix pano poterat currere carabo*, et re-
tunstis in Romano pro retusis.

171. Vat. A, *sublimem*, mendose.

172. Lege Exodi caput xvii, et SS. Patres inter-
presque, hanc historiam enarrantes.

173. Jesus est salvator, et hoc ipsum significat Jo-
sue, quocum nunc confert Jesum. Ut enim Josue in
terræ promissionis tribus Israelis duxit, sic Jesus
genus humanum, a captivitate demonis liberatum,
in patriam coelestem invexit. Christus igitur est ve-
rior Jesus, quam Josue. Iso, Cham., Cellar., Teol.
exponunt, *Josue est verior Jesus, seu salvator, quam*
Moyses. Non placet. Vide not. vers. 165 et 177.

177. Erasmus legit *qui ter quaternis*, et infra vers.
179, *petris*, quod ad oram Giselinus annotavit: sed
recite procedit sensus sine correctione miss. codicum:
fundavit duodecim petras, stemmata apostolorum, per
epexgesiu Prudentio familiarem, hoc est petras,

quæ sunt stemmata. Alludit poeta ad cap. iii et iv
Josue, ubi narratur, Jordanem conversum suisse re-
trorsum, ut iter Israelitis pateret; et Josue jussisse,
duodecim viros singulos e singulis tribubus eligi, qui
rursus Jordanem ingressi, ex alveo singuli singulos
lapides tollerent, ut ad posterorum memoriam reponerentur,
et alios quoque duodecim lapides posuisse
Josue in medio alveo, ubi steterunt sacerdotes, qui
portabant arcam seceris. Duodecim apostolos in his
duodecim viris et lapidibus allegorice poeta agnoscit,
ut Tertullianus lib. iv contra Marc., cap. 13: *Totidem enim apostoli portendebantur.... lapides solidi*
fide, quos de laracro Jordanis Jesus VERUS elegit, etc.
Cellarius duodecim lapides in ripa Jordanis posites
interpretatur. Teolius non videtur alios agnoscere
lapides, nisi eos qui in medio Jordanis alveo positi
sunt. Josue loc. cit. et hos ponit jussit et alios in loco
castrorum.

179. Prag., *fecit petras, minus bene*.

D 180. Quid sit stemma, dictum est supra hymno 7,
vers. 81. Hic etiam esset locus suspicandi, legendum
schema, hoc est *figuras*.

181. Vat. B et Kat., *Judæa*, non patitur carmen.

182. Magi non viderunt ducem Judæ in stella, sed
stellam, eum indicantem. Vide supra notam vers. 28.
Ex ratione quæ subjicitur amplius id liquet. Argu-
mentum enim petitur ex factis priscorum ducum
Israel, quæ, ut multi opinantur, magos non latebant.

183. Egm., *perperam, fracta pro facta*.

184. In Egm. et Pal., *Christi figuram finixerint*.
Erasmus, Thuan., Noms., Boherianus prior, Gis. ad
oram, Teol., *Christi figuram finixerint*. Ald., Weitz.,
Gis. in textu, Heins., Vat. B, Sich. et alii, Mar. et
alii, *pinxerint*. In Vat. A, *finixerint, supra alter pin-*
xerint.

185. Vat. B et Prag. contra metri rationem, pri-
scorum pro priorum. In Vat. I, priorum videtur factum
ex primorum, quod cum carmine non cohæret. Me-
tro etiam adversatur Put., *Hic rex prior est judicum*:
aliquin poterat id sustineri, ut ante vers. 77, *sola*
magnarum urbium major Bethlehem. Heinsius ex hoc
errore existimat, a manu Prudentii fuisse *Hic rex*
priorum est judicum. At vero cum Heinsius sæpissime

- Rexere qui Jacob genus,
Dominæque rex Ecclesie,
Templi et novelli, et pristini.
Hunc posteri Ephraim colunt,
393 Hunc sancta Manasse domus,
Omnesque suscipiunt tribus,
Bis sena fratrum semina.
Quin et propago degener,
Ritum secuta inconditum,
195 Quæcunque dirum fervidis
Baal caminis coxerat:
Fumosa avorum numina.

- A** Saxum, metallum, stipitem,
Rasum, dolatum, sectile,
200 In Christi honorem deserit.
Gaudete, quidquid gentium est,
Judæa, Roma et Græcia,
394 Egypie, Thraz, Persa, Scytha:
Rex unus omnes possidet.
205 Laudate vestrum principem,
Omnes, beati ac perditii,
Vivi, imbecilli ac mortui:
Jam nemo posthac morteius.

GLOSSÆ VETERES.

- 188.** Pristini, antiqui templi Judæorum, Vat. A.
189. Posteri, filii. — Effrem, id est, Ephraim, et in-
terpretatur frugifer, Vat. A.
190. Manasse, Manasse oblivio interpretatur. Signi-
ficat autem populum gentium, cui dicitur: Obliviscere
populum tuum, Vat. A.
193. Degener, ignobilis, degener dicitur, quia non
sequitur nobilitatem patrum et parentum, Vat. A.

- B** **196.** Coxerat, formavera, Vat. A.
198. Stipitem, lignum, Vat. A.
199. Rasum, etc., tribus modis omnis forma ligneo-
rum componitur, radendo, dolando, secando, Vat. A.
202. Judæa, propter legem. — Roma, propter prin-
cipatum. — Græcia, propter sapientiam, Vat. A.
206. Perditii, peccatores, Vat. A.
207. Vivi, sani. — Imbecilli, infirmi, Vat. A.

COMMENTARIUS.

epexegesis in Prudentio tueatur, non est, cur hanc
rejiciat, stabilitam ab Aldo, Weitzio, Giselino cum
Vat. A, B, multisque aliis codicibus: nullum enim
dissentientem Heinsius protulit.

186. Vat. B, *domus*, correctum *genus*.

187. Cauchius in suis invenierat *nostriæque*, ipse
malebat *geminæque*. Nostri et Heinsiani cum editis,
dominæque.

188. Ambr., Rat., Hails., Palat., templi novelli sine
et. Cæteri, templi et novelli. Gis. ad marg., templi
novelli ac pristini. Ecclesia a Christo fundata templum
novellum est, ut supra hymn. 11, vers. 59, dixit no-
vellum sacerulum. Templum Salomonis templum est
pristinum, templi novelli figura. Templum etiam post
captivitatem restitutum nomine templi pristini com-
prehenditur.

189. Erasmus, Nebr., Gis., Fabr., Ephraim, ut
Græci loquuntur. Heinsius cum veterioribus suis, et
Ald. cum aliis, Effrem, ut sit *sinalæpha*, inquit Heinsius;
potius *dialæpha*, ut alibi dixi. Egin. scribit
Effrem.

190. Heinsius mavult *Manassæ* quam *Manasse*. Sic
etiam Giselinus. Ald., *Manasse*, nec discrepant nostri;
idemque placuit Weitzio cum Widm. et Gold.

191. Ald., Nebr., Gis. in textu, Heins., suspiciunt.
Vatt. A et B, Prag., Rat., Weitz. cum Widm. et
Gold.. suspiciunt. Quod verbum petitum videtur ex
cap. i Joan. vers. 11 et 12: *Et sui eum non recepe-
runt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis pote-
statem*, etc.

193. Vat. B, qui et; sed correctum quin et. Supra
non solum tribum Juda, sed etiam omnes alias Deum
colere asseruit: nunc idem de gentibus confirmat.
Degener propago sunt, qui neque a patriarchis ortum
ducunt, et ad idolorum cultum se converterunt.

C **196.** Aldus, *coixerant*, Baal pro quovis idolo ponitur.
197. Fumosa ob antiquitatem, ut fumosa imagines
apud Ciceronem. Nam de fabrorum officiis nihil est,
quare cogitamus in *saxo* et *stipe*.

198. Mendum est Vat. A, *stipem*.
199. Vatt. A, I et Weitz., *sectilem*. Numen *sectile*
cum reliquis intelligo; neque *sectile* referatur ad *sti-*
pitem, sed ad *saxum*. *Tres*, inquit Erasmus, *materias*
refer deorum, *lapiadem*, *œs*, *lignum*. *Opificium item*
triplex: *metallum raditur lima*, *saxum secatur*, *lignum*
duratur.

203. Gisel., *Persa et Scytha*. Alii *Persa*, *Scytha*,
quia ultima in Persa producitur ob sc. dictiois se-
quentis. In orthographia variant codices, *Scitha*,
Schita, *Scyta*, *Scytha*. Ald., mendose, *Scythia*; Vatt.
A et B, minus bene, *Scytæ*. Urb. *Persa et Scythia*.

205. Invitat omne hominum genus ad laudandum
Deum, scilicet eos quos aduersa premit fortuna, et
qui prospera utuntur, qui bene valent, qui imbecilli
sunt, qui jam mortui. Haec quidem communis est in-
terpretatio. Nihil tamen prohibet, quominus ad mo-
res referas, ut omnes qui bonis moribus, qui perditis
sunt, invitentur ad laudes Christo concinendas, sed
ita ut nemo posthac mortuus sit, sed omnes ad bonam
frugem conversi, vita, quam offert Christus, gaudeant.

208. Canit Ecclesia, Jesum Christum mortem mo-
riendo destruxisse: quo sensu *nemo jam mortuus est*.
In cod. Vat. B post hunc hymnum sequitur: *In-*
cipit de opusculis, Patri Deo immolat, per trochæum,
et trimetrum endecasyllabum. In cod. Ratisbonensi,
Finit Cathemerinon Prudentii Clementis.

INCIPIT LIBER APOTHEOSIS.

Praefatio.

395 Est tria summa Deus, trinum specimen, A 5

[vigor unus.

396 Corde Patris genita est Sapientia, Filius

[ipse est :

Sanctus ab eterno subsistit Spiritus ore.

Tempore nec senior Pater est, nec numine

[major :

GLOSSÆ VETERES.

1. Summa, principalis, principia. — Specimen, tuum, I.

divisio personarum. — Vigor, virtus, I.

5. Retro, sine initio, id est ante sæculum, in perpe-

Nam sapiens retro semper Deus edidit ex se,
Per quod semper erat gignenda ad secula,

[Verbum.

Edere sed Verbum Patris est, at cætera Verbi,
Assumptum gestare hominem, reparare per-

[emptum,

397 Conciliare Patri, dextraque in sede locare.

COMMENTARIUS.

Titulus apud Aldum est : *Aurelii Prudentii Clementis V. C. Apotheosis. Hymnus de Trinitate*: quæ etiam in Egin. est inscriptio hujus præfationis. In Vat. A: *Liber de Trinitate*; cætera desunt. Giselinus : *Apotheosis. Præfatio*, et ad marg. *Trinitatis confessio*. Weitzius : *Incipit Apotheosis*, id est de *Divinitate*. Vat. B et Mar. : *Incipit liber Apotheosis* cum explicazione, id est de *Divinitate*, quam ab auctore non esse judico. Sed in Mariet. liber hic ponitur post *Ditthœcum*. In Alex. et Aldo statim post hymnum *Epiphanie* succedit *Apotheosis*. Vide in proleg. diversum ordinem operum cap. 3, 4 et 5. De hoc titulo Barthius lib. XL, cap. 24 : *Prudentii is liber, qui Græco titulo Apotheosis inscribitur, nequaquam de DIVINITATE est inscribendus : non enim disputat, an sit, vel quæ sit Divinitas. Sed scopus auctoris egregii est demonstrare divinitatem Christi, quod is divino honore colendus sit, nec dispar Patri, licet humana natura deitate recepta sit, quæ vera est apotheosis. Neque ego plane improbo, imo prope est plane, ut probem, veteris nostri codicis Helvetici interpretationem de DIVINATIONE : que licet expressa sic non sit, nam de divinatione præferunt membranæ, tamen antiquitus ita conceptam suisse auguror. Respondet enim divatio apotheosi, ut referre inter deos aliud Latinum vocabulum, unum quidem, non habet. Joseph Rodriguez de Castro, qui in Bibl. Hisp. ait, librum Apotheosis inscriendum esse de divinatione, si fides Barthio sit adhibenda, fortasse dicere voluit de divatione : hoc enim pugnat Barthius. Emmanuel Riscus tom. XXXI Hisp. sacr. advertit, apotheosis vocabulum non esse stricto sensu accipiendum pro relatione inter divos, cum Prudentii scopus sit agere de divinitate Christi. Vat. A ante præfationem primam Apotheoseos aliter videtur hoc vocabulum interpretari : Quomodo, inquit, homines in divinitatem transforuntur. Facile assentiar, Prudentium compo-
suisse hunc et sequentem librum, ut errorem Priscillianistarum, qui altas radices in Hispania egerat, funditus everteret. Sed non propterea negandum est, veteres errores, ab aliis jam confutatos, a Prudentio data opera impugnari : imo ab eo Sabellium, Marcionem, Manichæum nominatum refelli censeo, priscilliano nunquam nominato, ut ostenderet, quibus auctoribus illæ hæreses jam olim erupissent, aut fuissent propagatae. Itaque non bene quidam hac ratione conjicit, lemmata librorum non esse a Prudentio, quia is Priscillianistas præsertim oppugnat. Vide tot. ad titulum Apotheoseos.*

1. In Trinitate sunt tria summa. S. Augustinus in append. de diversis serm. 30 : *Sancta Trinitas unus, et solus, in substantia solus, in personis tria*. Et lib. vii de Trin., cap. 4 : *Hæc tria simul unus Deus... Rursus non esse tria quedam, non poterat dicere (humana inopia loquendi) quod Sabellius, quia dixit, in hæresin lapsus est*. Et lib. vi de Trinitate, cap. 4 : *Sunt*

B illa tria Deus unus. Scilicet, ut loquuntur theologi, tria individua. Trinitas etiam personarum non incongruenter per trinum specimen significatur, eo sensu, quo Greci tres characteres dicunt. S. Athanasius in Quæst. sec., quæst. 7 : *Tres personas confiteor, tres substantias, tria propria, tria individua, tres characteres*. His apprime consonat concilium Constantopolitanum IV, actione 10 : *Unum quidem et singularem Deum secundum rationem substantiae, trinum autem, vel tria, si eum secundum rationem personarum prædicamus*. Plures similes locutiones ex Patribus exponit Petavius tom. II, lib. viii, cap. 9, quarum omnium eo reddit ratio, ut pluralis numerus significet, personas singulas qualitatibus illis, si ita loqui fas est, affectas esse, quæ tamen divisæ non sunt ita, ut sua cuique propria suppetat, a qua denominantur, sed ut una et individua sit in tribus, quemadmodum et essentia. Hincmarus : *De non tria deitate non probabat trinum specimen ; Arator trinam potestatem, et Prudentius trinam pietatem dicunt metri necessitate... idem Prudentius fortasse metri lege coactus ad demonstrandum tres personas unius substantiae alibi scribit, dicens : Est tria summa Deus, trinum specimen, vigor unus*. Sed quoniam ut Priscianus dicit, a specie deducitur specimen, in Deo trinum specimen catholice non potest dici, ut Augustinus in libro vii de Trinitate dicit, quia non sunt tres species unius essentiae Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. At oportuit, Hincmarum hæc distinxisse : aliud est enim dicere tres species, aliud trinum specimen; sicut non est idem tria deitas, ac tres dei. Marius Victor lib. i dixit : *Virtus tria Deus*. Neque in Augustino quidquam reperio, quod Hincmarus cause ullo modo saveat. Dudo Decanus S. Quintini lib. iii de Mor. Norman. pag. 102, versum hunc a Prudentio mutuatus est : *Qui tria summa manet, trinum specimen, vigor unus*.

2. Post genita abest est a Pragen. Giselinus in ultraque editione omisit est post *Filius ipse*, neque Heinrichius quidquam annotavit, quamvis ed. derit ipse est. Sæpe poeta id exprimit, *Filium corde Patris genitum*.

3. De processione Spiritus sancti vide hymnum 6 Cath.